A Lei n.º 11.738/2008, conhecida como “Lei do Piso”, conforme 
já anunciado, estabelece o Piso Salarial Profissional Nacional para os pro-
fissionais do magistério público da educação básica, em que o valor (atu-
alizado desde a edição da Lei) é de R$ 2.135,64 (dois mil, cento e trinta 
e cinco reais e sessenta e quatro centavos), referente à jornada de 40 horas 
semanais. Além disso, na composição da jornada de trabalho do professor, 
a lei determina que se observe o limite máximo de 2/3 (dois terços) da 
carga horária para o desempenho das atividades de interação com os edu-